ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

O Grupo Parlamentar do PCP teve conhecimento que o sistema de submissão de candidaturas

e o sistema de atribuição de número do IFAP - necessário para algumas das candidaturas -

estiveram sem funcionar durante os últimos três dias.

Esta situação é tão mais preocupante quando o prazo para submissão de candidaturas a apoios

no âmbito dos incêndios florestais termina amanhã, dia 15 de dezembro.

Na prática, estes problemas impediram a submissão de candidaturas e isto é mais uma

dificuldade num processo marcado pela confusão desde o seu início.

Posto isto, com base nos termos regimentais aplicáveis, vimos por este meio perguntar ao

Governo, através do Ministério da Agricultura, Florestas e Desenvolvimento Rural, o seguinte:

O que sabe o Governo sobre esta situação?1.

Garante o Governo que a inoperacionalidade dos sistemas eletrónicos não prejudicará os

agricultores que foram condicionados na apresentação das suas candidaturas?

2.

Face a este problema o Governo irá alargar o prazo para a entrega de candidaturas?3.

Palácio de São Bento, 14 de dezembro de 2017

Deputado(a)s

JOÃO RAMOS(PCP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 512
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 3

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2017-12-14
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]:  Dificuldade na entrega de candidaturas no IFAP a poios no âmbito dos incêndios florestais
	txtDestinatario[0]: Min. da Agricultura, Florestas e Desenvolvimento Rural

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2017-12-14T13:30:40+0000
	João Ramos (Assinatura Qualificada)

		2017-12-14T14:36:51+0000
	Idália Salvador Serrão (Assinatura Qualificada)

		2017-12-14T14:44:11+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2017-12-14T13:30:53+0000
	Unknown signer cead59811aae996b6657e8f08e75e5ca72d86b8c

		2017-12-14T14:36:59+0000
	Unknown signer 1d23441aa7efdfb858b5714fc61b3afed7822161

		2017-12-14T14:44:15+0000
	Unknown signer a511684d0b5d5b58dd4bb8948d56f2a6bc8f0a4f